EDITAL

Doutora Ana Margarida de Seabra Nunes de Almeida, Investigadora Coordenadora e

Presidente do Conselho Científico do Instituto de Ciências Sociais da Universidade de Lisboa,

Presidente do júri das Provas de doutoramento no ramo de História, no âmbito do Programa

Interuniversitário de Doutoramento em História: mudança e continuidade num mundo global

(da Universidade de Lisboa, do ISCTE –Instituto Universitário de Lisboa, da Universidade

Católica Portuguesa e da Universidade de Évora), do Mestre Marcelo Vieira Magalhães,

nomeado por Despacho do Senhor Vice-Reitor, no uso de competências delegadas, faz saber

que:

1 – O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:

 Doutora Helen Osório, Professora Associada

Instituto de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Brasil;

 Doutor Paulo Jorge Chalante Azevedo Fernandes, Professor Auxiliar

Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de Lisboa;

 Doutor Paulo dos Mártires Lopes de Teodoro Matos, Professor Auxiliar

Escola de Sociologia e Políticas Públicas do ISCTE - Instituto Universitário de Lisboa;

 Doutor Nuno Gonçalo Pimenta de Freitas Monteiro, Investigador Coordenador

Instituto de Ciências Sociais da Universidade de Lisboa, orientador;

 Doutora  Maria Isabel Carvalho Corrêa da Silva, Investigadora Auxiliar

Instituto de Ciências Sociais da Universidade de Lisboa;

2 – A tese apresentada tem por título “Imigração Portuguesa no Maranhão e sua Inserção na

Sociedade Local (1822-1930)”;

3 – O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 28 de outubro de 2019, pelas 14h30, no

Auditório Sedas Nunes do Instituto de Ciências Sociais da Universidade de Lisboa. A duração

total não deve exceder as 2 horas e 30 minutos, dispondo o candidato de tempo igual ao das

intervenções dos membros do júri;

4 – Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por

votação nominal fundamentada, cujo resultado constará da ata.

Reitoria da Universidade de Lisboa, 8 de outubro de 2019.

A Presidente do Júri

(Doutora Ana Nunes de Almeida)